АДМИНИСТРАЦИЯ
Волгодонского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2£.05.2Х№> №354 ст-ца Романовская

О межведомственном совете по внедрению
и реализации целевой модели развития муниципальной системы

дополнительного образования детей в Волгодонском районе

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от
21.03.2023 № 205 «О межведомственном совете по внедрению и реализации
целевой модели развития региональных систем дополнительного образования
детей в Ростовской области», приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели развития
региональных систем дополнительного образования детей», в целях
эффективной реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка
(Ростовская область)» национального проекта «Образование», Администрация
Волгодонского района постановляет:

1. Создать межведомственный совет по внедрению и реализации целевой
модели развития муниципальной системы дополнительного образования детей
в Волгодонском районе.

2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственном совете по внедрению и реализации

целевой модели развития муниципальной системы дополнительного
образования детей в Волгодонском районе согласно приложению № 1.

2.2. Состав межведомственного совета по внедрению и реализации
целевой модели развития муниципальной системы дополнительного
образования детей в Волгодонском районе согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением
заместителя главы Админис
вопросам Леонову С.В.

ящего постановления возложить на
некого района по социальным

И.о. главы Администрации
Волгодонского района С.В. Леонова

Постановление вносит
Отдел образования администрации
Волгодонского района Ростовской области

2

Приложение № 1
к постановлению
Администрации

Волгодонского района
от £6.05.20Мм> М

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном совете по внедрению

и реализации целевой модели развития муниципальной системы
дополнительного образования детей в Волгодонском районе

1. Межведомственный совет по внедрению и реализации целевой модели
развития муниципальной системы дополнительного образования детей
в Волгодонском районе (далее - межведомственный совет, целевая модель)
является коллегиальным консультативным органом и создан в целях
обеспечения межведомственного взаимодействия в муниципальной системе
дополнительного образования детей при внедрении целевой модели органов
местного самоуправления Волгодонского района (далее — органы местного
самоуправления) с образовательными организациями Волгодонского района.

2. Межведомственный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ростовской области,
Волгодонского района, законами Ростовской области и иными правовыми
актами Ростовской области, Волгодонского района, а также настоящим
Положением.

3. Задачами межведомственного совета являются:
определение приоритетных направлений дополнительных

общеобразовательных программ;
выработка предложений по совместному использованию инфраструктуры

в целях реализации дополнительных общеобразовательных программ;
выработка предложений по распределению бюджета Волгодонского

района и созданию инфраструктуры в образовательных организациях
Волгодонского района в целях выравнивания доступности дополнительных
общеобразовательных программ;

координация реализации дополнительных общеобразовательных
программ в сетевой форме;

разработка предложений по формированию параметров финансового
обеспечения реализации дополнительных общеобразовательных программ
в сетевой форме;

организация взаимодействия с исполнительными органами Ростовской
области в решении вопросов по внедрению целевой модели.

4. Для решения возложенных задач межведомственный совет имеет
право:

запрашивать в установленном порядке у образовательных организаций
Волгодонского района документы, информацию, материалы, необходимые для
функционирования межведомственного совета;

3

приглашать на заседания межведомственного совета представителей
органов местного самоуправления и организаций по вопросам,
рассматриваемым на заседании межведомственного совета;

вносить в установленном порядке главе Администрации Волгодонского
района предложения по вопросам деятельности межведомственного совета, а
также направлять рекомендации образовательным организациям Волгодонского
района.

5. Межведомственный совет состоит из председателя межведомственного
совета, заместителя председателя межведомственного совета, ответственного
секретаря межведомственного совета, членов межведомственного совета.

6. Заседания межведомственного совета проводятся по мере
необходимости. Дату, время, место проведения и повестку заседания
межведомственного совета определяет председатель межведомственного
совета.

7. Заседание межведомственного совета является правомочным, если
на нем присутствует более половины его членов.

8. В случае отсутствия на заседании члена межведомственного совета
член межведомственного совета вправе изложить свое мнение
по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается
на заседании и приобщается к протоколу заседания межведомственного совета.

9. При несогласии с принятым межведомственным советом решением
член межведомственного совета вправе изложить в письменной форме свое
особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу
заседания межведомственного совета.

10. Решения межведомственного совета принимаются путем голосования
простым большинством голосов от числа присутствующих членов
межведомственного совета. В случае равенства голосов голос
председательствующего на заседании межведомственного совета является
решающим.

11. Решения межведомственного совета:
оформляются протоколом, который подписывается председательствующим

на заседании межведомственного совета и ответственным секретарем
межведомственного совета;

носят рекомендательный характер.
12. Председатель межведомственного совета:
руководит организацией деятельности межведомственного совета;
распределяет обязанности между заместителем председателя

межведомственного совета, ответственным секретарем межведомственного
совета и членами межведомственного совета;

утверждает повестку заседания межведомственного совета;
председательствует на заседаниях межведомственного совета;
осуществляет контроль за исполнением решений, принятых на заседаниях

межведомственного совета.
13. Заместитель председателя межведомственного совета по поручению

4

председателя межведомственного совета исполняет обязанности председателя
межведомственного совета, председательствует на заседаниях
межведомственного совета в случае невозможности участия в заседании
межведомственного совета председателя межведомственного совета.

14. Ответственный секретарь межведомственного совета:
формирует проект плана работы и проект повестки заседаний

межведомственного совета и представляет их на утверждение председателю
межведомственного совета;

обеспечивает ведение в установленном порядке делопроизводства
межведомственного совета;

подписывает выписки из протоколов заседаний межведомственного
совета;

выполняет поручения председателя межведомственного совета;
уведомляет членов межведомственного совета не менее чем за 2 рабочих

дня о месте, дате, времени проведения и повестке заседания
межведомственного совета.

15. Члены межведомственного совета:
вносят предложения по созыву заседаний межведомственного совета;
участвуют в обсуждении вопросов, вынесенных на заседание

межведомственного совета;
подготавливают материалы к очередному заседанию в установленные

председателем межведомственного совета сроки;
представляют отчеты об исполнении решений, принятых на заседаниях

межведомственного совета, в сроки, установленные указанными решениями.
16. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности межведомственного совета осуществляет Отдел образования
администрации Волгодонского района Ростовской области.

Управляющий делами
Администрации Волгодонского района Е.В. Назаренко

5

Приложение № 2
к постановлению
Администрации

Волгодонского района
26.0&20MN° М

СОСТАВ
межведомственного совета по внедрению

и реализации целевой модели развития муниципальной
системы дополнительного образования детей в Волгодонском районе

Леонова Светлана
Владимировна
Шуплецова Марина
Геннадьевна

- и.о. главы Администрации Волгодонского района,
председатель межведомственного совета

- заведующий Отделом образования администрации
Волгодонского района Ростовской области,
заместитель председателя межведомственного
совета

Гаджиева Виктория
Владимировна

- начальник отдела социально-экономического
развития Администрации Волгодонского района

Воликов Виктор
Михайлович

- начальник отдела сельского хозяйства и охраны
окружающей среды Администрации
Волгодонского района

Войтов Андрей
Викторович

- глава Администрации Романовского сельского
поселения (по согласованию)

Мартыненко Наталия
Геннадьевна

- ведущий специалист по дошкольному и
дополнительному образованию Отдела
образования администрации Волгодонского
района Ростовской области, ответственный
секретарь межведомственного совета

Левченко Татьяна
Юрьевна

- директор Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения: Романовская
средняя общеобразовательная школа (по
согласованию)

Михайлевская Светлана
Михайловна

- директор Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения: Потаповская
средняя общеобразовательная школа (по
согласованию)

6

Нефедова Ирина
Анатольевна

Немченко Сергей
Викторович

Лесовая Мария
Николаевна

заведующий Муниципальным бюджетным
дошкольным образовательным учреждением
центром развития ребенка - детским садом
«Акварелька»

директор Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного
Центра внешкольной работы

образования

- директор Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного
спортивная школа (по согласованию)

образования

Управляющий делами
Администрации Волгодонского района Е.В. Назаренко